outsourcing, para as Piscinas Municipais, programa Maiores do Movimento, 

Escola Municipal de Ténis, Férias Divertidas e outros Eventos Desportivos por um 

período de 24 meses que termina em 2 de janeiro de 2026.  

Propõe-se: 

 Abertura de novo procedimento concursal, pelo valor de 344.800,00€ (trezentos e 

quarenta e quatro mil e oitocentos euros) +IVA, calculado de acordo com a 

prestação do serviço em procedimentos anteriores, com uma atualização de preço 

de 5% tendo em conta os preços praticados na região de Aveiro e a inflação dos 

últimos dois anos; 

 Para o cálculo do valor base, considerou-se um acréscimo de 15% para margem

[...]

em vigor, devendo ser emitida fatura mensal no início de cada mês, relativa aos serviços 

efetivamente prestados durante o mês anterior, conforme mencionado na Clausula 10ª – 

Condições de pagamento. 

2 – O preço base a observar para o contrato objeto do presente procedimento é de 344.800,00€ 

(trezentos e quarenta e quatro mil e oitocentos euros), acrescidos de IVA à taxa legal, sendo 

o preço máximo que a entidade se dispõe a pagar pela execução de todas as prestações que 

constituem o objeto do contrato a celebrar por um período de 24 meses. 

3 – Os valores de referência por hora, varia consoante o serviço desportivo a prestar, e inclui todos